§. II.

H ic talis homo, quem diximus, Dei gratia spoliatus Homo. spoliatus. longè miserrimus est: nec enim rerum creaturarum solitudo, nec ullum animal esse potest tam detestabile: infra canem, porcum, felem, serpentem est. Nam antem mantes illa unam naturæ mortem debent, huic geni- nata mors decreta est; prima brevis, immortalis altera; nec

nec infelix ullum ab hac morte securum habet momentum; singulis horæ partibus ad inferorum fauces obambulat, & ignorat quo puncto temporis eò abripiendus sit. Quis enim novit, an somno, an conflietu, an subito lapsu, an temulentia, an defluxione repentina obrutus adjudicem, à judice ad supplicium trahatur sempiternum. Aeternum perit, qui è vita sic discedit. Sed ego, vigilans & intelligentem in letali rame noxā herentem mors imperat, nihilominus aeternum perit, ni Deus illi efficacem, quam nominant, resipiscendi gratiam nemini debitam, ultra largiatur. Haec verè nemo cogitat, nemo; illi omnium minimè, qui maximè deberent.

Hichomo letali noxā, vel unicā inquinatus, plane surdus, cæcus, mutus, à malo dæmonे obfessus est, haud aliter quā ille, quem Matthæus, Marcus, Lucas, me morante Christo adductum. *Surdus* est: quidquid ei spiritalium rerum occinas, quidquid de cœli gaudiis, de tari tormentis memores surdo fabulam non caput à sensibus tam remota. Narra facetias, symposia, choreas, convivia, voluptates, mox utramque autem porrigit; rebus divinis surdus. Nemo miretur dominicis ac festis diebus omnibus omnia tempa personare cohortationibus, pæne rumpi pulpita concionatorum clamoribus, acerbitate perstringi virtutia, virtutum officia centios, ac sexcenties inculcari, & interim mutations morum vix ullas lequi, stare virtus, virtutes eliminati: hoc, inquam, nemo miretur; auditorum plurimi divina gratia sunt vacui, hinc audientes ipsa non audiunt, & intelligentes non intelligunt; surdi sunt, ridentes è concione abeunt.

Ita concionatores cantant quidem, si autem nemo fit, qui salter, abeunt illi, & rem Deo committunt, illud olim exprobriatur: *Cecinimus vobis, & non saltatis; lamentavimus, & non planxitis.* Surdus est, qui gratia divinitatis est, nā vacuus est. Nec surdus tantum, sed & *Cæcus*; aeternitas ei monstratur dígito, non expavescit, non tremit, quia nihil videt; monstrantur ei corporis & animi pericula proxima, summa, non horret, quia nihil videt. *Judex* ei proponitur cernendus sententiam decretoriā brevi pronuntiatur, aeternus ignis depingitur. *Cæco* colores. Nec illum, nec istum metuit, mentis oculos peccando perdidit; *Cæcus* est. Nec tantum surdus & cæcus, sed & *Mutus* est; nihil orat, nec orare potest, dum letali noxā obstruetis est. Nam eis prelatoris orbiculus centies quot mensibus decurrat, libellos precatiōis aetorios mille evolat, precatioēs istae Deo non sunt acceptæ; peccator ingratu animæ sive latro, Dei hostis est.

Quemadmodum in templo Phariseus, quia superbus, mulum quidem locutus, sed nihil precatus est. *Quid rogareris Deum,* ait Augustinus, *quare in verbis eis, & nihil inveneris.* Ascendit orare; noluit Deum rogare, sed se laudare. Ita homo ille mortifero criminis impeditus nil orat, nisi de peccatis doleat, & resipiscere statuat. *Animæ, que peccaverit, ipsa morietur.* Iustitia iusti super eum erit, & impietas impierit super eum. Verum non surdus tantum, & cæcus & mutus, sed & à eodem dæmone infelix est, qui letali noxā vindicta, qui Dei gratia spoliatus est. Rēs aperta. Scip̄sum vendidit & manipavit diabolo, spectat ad diabolum, quirem mancipi possidens gloriarī potest ac dicere: proprius meus est, à Deo deserterus nunc inter meum peccatum numeratur. Et certè si vel nūtia Deus (sic loquimur) hunc hominem juberet tolli, perditissimus foret, & occidissimus in omnes aeternitates. Talis revera est anima, Dei gratia spoliata. Spoliata eam mortiferum quolibet peccatum. Idcirco clamat Oseas: *Væ eis, quomam recesserunt à me vastabuntur.* Sicut urbem hostis vi occuparam incendis, cedibus, rapinis, depraedationibus, latrociniis miscerit: ita diabolus animam suam dolis expugnat modis miserrimis vastat. *Væ eis, cum recesserent.* Hoc primum peccati nocumentum, spoliata.

§. III.

Apterum, jugulat. Qui facit peccatum hostis est. Animam animæ sua, perinde ac si eam gladi confodiat, ita jugulat.

enim unico invidiae, vel libidinis, vel vindictæ latentissimo etiam crimen occidit. Oraculum istud non fallit:

Animæ, que peccaverit, ipsa morietur: Omnes justitia ejus, quas Ezech. c. 18.

fecerat, non recordabuntur: in prævaricatione, quæ prævari- v. 20. 24.

catus est & in peccato fuit, quod peccavit, in ipsi morietur. Et 21. & 26.

dixisti: Non est aqua via Domini: Audite ergo domus Israël:

Nunquid via mea non est aqua? (acquisitum) *Via vestra pra- v. 20. 24.*

præsanct. Cùm enim averterit se iustitia a iustitia sua, & fecerit iniquitatem, morietur in eis: in iustitia, quoniam operatus est,

morietur. Certissimum: Sicut enim corporis vita, est ani-

Vita cor- poris, sic animæ vita est Dei gratia. Hac sublata extincta

est omnis vita. Quid igitur est peccatum? Animæ mors

eterna. E beato Paulo liquet: *Stipendia peccati mors.* Nil

Dei gratia. certius: Stipendium peccati, eterna mors animæ: Quan-

doque etiam corporis, prima aeternitas famula. In Ba-

bylonio Monarcha id clarum. Balthasar regi dixit Da-

niel: *Appensus ei in statera, & inventus es minus habens.* Ea-

dem nocte interficiens est Balthasar Rex Chaldeus. Idem tot

alii evenit, qui sceleribus suis vitam rapuerunt corpori

suo, & incurserunt mortem animæ sue. Carolus Sig- v. 27. & 30.

nius illustris scriptor de Occidentis regno memorat,

Anastasium Imperatorem non uno flagitio infamem

præcipiti morte sublatum. De imminentie tamen fati

præmonitus est hoc modo. Imperator secundum quietem vir terribilis spectandam scie obiciens, & librum

manu preferens: *Ecco, ait, ob perversitatem tuam quatuordecim annos vita tua deleb.* Imperator non nihil territus,

quid sibi hoc somnii vellet studiosissime indagavit, non

tamen muravit mores. Denique velut ab oraculo re-

sponsum, igne pereundum Anastasio. Ille, ut hoc fati ge-

nus evaderet, cisternam in palatio meatibus aquarum

plurimis secundam aperuit. Huic inditus nomen, Fri-

gida. Sed frustra humanæ sunt molitiones adversus con-

Cilia divina. Cum Deo pugnare nimis difficile. Non est, Tob. cap. 13.

ait Tobias noster, qui effugiat manum tuam. Adsuicit de-

v. 2. dum fatalis hora Cæsari. Fulgoribus & tonitu multi-

plici coepit trasci celum. Anastasius à suam fulminatu-

conscientia locum ex loco mutavit, & aliam atque

aliam lebensam subiens in latebras huc illuc correpliit.

Frustra sunt diverticula. Fulmine percussus in regio cu-

biculum impius imperator occubuit. Stipendium pecca-

ti mors animi, & quidam aeterna, quam saepe præ-

præcipitata mors corporis. *Animæ, que peccaverit, ipsa Ezech. c. 18.*

morietur. Quod Chrysostomus expendens: Peccatum, v. 20.

* Peccatum inquit, ita se habet, ut mox atque patratum fuerit. sententiam sequitur ex-

comunicatio. ferat judex.*

Hinc conclusiones istæ: Peccatum morte, & quavis

pena, & ipsa gehennâ gravius multo ac dexterius. Uni-

versum orbis malum, peccatum, malorum omnium & factio in-

aeterna mortis seminari. Praefat milles mō, quam ren-

vel semel peccare; suauius togum insilias, quam pecca-

Datum cōmitis. Anfelmi dictum est: Si b. peccati pudorem, Anselmus de

& illuc cernerem in inferni horrem, mihi inferno nergi-

finitudine cap. penult.

quam peccato. Ita Ludovicum nonum Galliarum re-

gem etiamnum adolescentem Blancha mater assiduis

monitis docebat, mori potius, quam letali culpâ inqui-

nari. Ita Ludovicus Philippo filio ipter præceptiones

septendecim hanc dabat secundan: Cave unquam peccatum admittas mortiferum: Omne potius feras tor-

mentum quam tali culpâ offendas Deum. Ita idea pu-

dictricē Susanna: Melius est mihi, ait, absque opere incidere in Dan. cap. 13.

manus vestras, quam peccare in conspectu Domini. Ita omnes

veri numinis amici sentiebant. Accensam prius pyram

infiliere, ipsam potius gehennam subire, quam letali se

noxā obstringere.

Nam eo Deus in peccatum odio fertur, ut Ludovi-

cus Granatenensis scriptor religiosissimus litteris hoc con-

signari. Si omnium & Angelorum & hominum intel-

ligatur. Etus in qibile.

Odiū, quo
Deus pro-
sequitur
peccatum,
est inexplic-

Eius in unum, si & lingua omnium in unam conflarentur lingua, nec ille satis capere, nec ista satis exprimere posset odium, quo Deus profequitur peccatum. Hinc nemo miretur peccati supplicium, mortem aeternam. Nemo etiam scipsum fallat, & dicat: Quid istud adeo magni sit flagitii, num ideo anima latro, Dei hostis ero? Humana sunt ista & parvula.

Ne spernamps modica. Luculentia nimium exempla in oculis sunt. Unicum Luciferi & ascelarum superbium Nolo Luciferum & ascelas flaminis addidit. Pomum unicum, quia vetitum, protoplastos cum posteris omnibus in extremas calamitates precipitavit. Punit Deus omnem a se aversionem, quoniam docunque demum ea, vel quantulacunque ex causa fiat, immo quod minus est illicet, eo plus est delicti & gravior a Deo aversio: Qui faciunt peccatum & iniuriam, hostes sunt anima sua, lepros spoliant, jugulant.

Hac equidem scimus, ah scimus probissime! haec nobis certe iterumque centies occidunt, cui libet letali noxa decretam mortem aeternam. Scimus, quod quotidiana non docent funera, quam nostra omnis vita sit incerta, singulis hora partibus ad interitum satiscens, quam nullum morte tutum sit vel monsunt. Haec, inquam, scimus, at nihilominus inolitas consuetudines pravas non emendamus; tam audacter peccamus perinde si peccatum nulla lege veritatis sit; tam impudenter & praefrate delinquimus, perinde si Deus non audiat, non cernat delinquentes, nec animi penalitia scrutatur. Intelligite hec, qui obliviscimini Deum. Siracides unumquemque nostrum inclamat: Misere anima tua placens Deo, & contine, & congrega cor tuum. Contine, quanta vi potes, à noxiis te abstrahere. Congrega, ad salubria te ipsum urge ac impelle, thesauriza tibi fundamentum bonum in futurum: apprehende vitam eternam.

*Psalm. 49.
v. 22.
Eccl. c. 39.
v. 24.
1. Tim. c. 8.
v. 12.*

CAP. X V.

Tobias uterque admodum longevus.

De annis, quos vixit Tobias Senior, divina pagina ita pronuntiantur. Postquam illuminatus est Tobias, vivit annis quadragesima duobus, & vidit filios nepotum suorum. Completis itaque annis centum duobus, sepultus est honorifice in Ninive. De juniore Tobiae filio divinus codex asserit: Et completis annis nonaginta novem in timore Domini cum gaudio sepelierunt eum.

Dixerat Tobias pares oculorum nisi iam privatus: Non delectaris in perditionibus nostris, quia post tempestatem tranquillum facis, & post lacrymationem & fletum, exultationem infundis. Sit nomen tuum, Deus Israel, benedictum in secula. O mi amansissime Deus, post tempestatem furias, post ventos, grandines, pluvias, post fulgores & tonitra, serenum apertis celum. Ita Deus cum Jobo egit, ita cum amicis suis omnibus solet agere, non quod vivendi spatium in geminas partes dividat (hic error noster est) sed post tempestates & fletum brevissime hujus vitae, tranquillitatem & gaudia vita melioris jubet succedere. Hoc in Tobiae & paucis aliis velut in idea monstravit, quantum amicis omnibus premii esset largitutus in patria, & in ipso voluntatibus loco, qui aliquibus suorum tam multum solatii & gaudii dederit in exilio. De Tobiae patre dicitur: Reliquum vita sua in gaudio fuit, & cum bono profectu timor Dei perexit in pace. Tobias sanè uterque admodum fuit longevus. Quis est homo, qui non vult vitam, qui non diligit dies videre bonos? Anno Christiano 1628. Claudio Deodato Basiliensis Pontificis medicus trigeminum volumen edidit Bruntruti, quo fusse ac eruditè doceret, quādem ratione vita humana ad annos centum viginti quatuor sic producenda. Nobis non licet esse tam disertis. Contractius hic agendum. Geminas ego radices porrigan, quibus vivendi spatium

*Duæ radices, quibus
in multis
annos vita*

A si non ad centesimum vigesimum quartum, in multis propter annos prorogari possit.

§. I.

Illa, quas dixit, radices vita producenda periles non ex Indiâ, nec ex Arabiâ, non à Sinarum regno, nec à Thule ultimâ, sed nec ex Hispaniâ, Cantapiâ, aut Cœlio Italâ inter peregrinas merces adferenda: In cuiusvis horto succedit, immo ante fenestras in testa fictili exsurgit, uti rusticis sua medicina sebum minus provenient in stramineis testis. Radici primæ nomen est Sobrietas, pietas altera.

Prima radix utilissima extendenda vita Sobrietas. Res longè certissima, neque hic congerendis testimonia, pluribus affectionibus dilucidè tradunt. Ad rem Siracides: Propter crapulam, inquit, multi obierunt; qui autem ab

stimens est, adjicit vitam. Si scias escæ aliquid demere, men

ta non necessaria subtrahere, scies, etiam annos addere

vita; parca mensa, longa vita. Quot hominum milia jejuniis, & vigilis quotidianis ad octogenarium, ad nonagesimum, & centesimum, ad plures immo annos pervixerunt. Videat Paulum Thebaeum inter Anachoretas primum, cui eadem palma & vicuum & vestitum dedit, latet è vicino rivulo situm sedavit. Vir iste ad annum centesimum decimum tertium pervenit abstinentia. A Paulo longissimum licebit seriem hominum eorum texere, qui una & unicâ vita sobrietate admiranda avi longitudinem sive affectum. His inter numerandi veniam, politici, sacri, docti, indocti, pauperes, opulentiores, civici summi, imi, principes, reges, imperatores, Praefices, Pontifices, qui sobrietate, radice hac scienti, inter longevos metuerunt censer. * Certissimum: vita sobria, vita diurna.

Hoc omnium effitorum placitis firmatur. Ante annos pauculos. † Medicorum celeberrimus venustus ac eruditè suadens: Domine, inquit, si te ipsum curare ve-

C lis abstinenria, crede mihi non opus erit focalata a. Me dicorum Phœbus, Hippocrates, quid ad vita producendam magis requirit, quam exercitationem & Abstinenciam? Ipsa Hippocratis verba ex ejus aphorismis quam integerrimè adnumerabo. Ita igitur Hippocrates de hac re sentiens: Non pura corpora, inquit, quantu plus multas, tantu plus lades: Vbi cibis preter naturam plus ingestis est, 10. & 15. hic morbum facit. Platonom in Timaeo asserenter: Dieta convenientia initia morborum curare oportet. Eadem mens Celsi est: Multi & magni morbi abstinencia & quiete arcentur. Eadem & Chrysostomi sententia est: Quod necessitatem in edendo excedit, id non alimentum, sed pessis & venenum est.

Quotidiana hoc docet experientia, quod quis in seculo faciliter observari, nisi plus æquo sibi credulus in indulgere soleat appetentiæ, plerumque aviditus innoxia ruerit. Quavis & hic ipse non ægre deprehendit, obtemperante quantæ sint sobrietatis vires ad obtinendum longevitatem etenim votum.

Nicolaus Serarius è scriptis notus ex fide narrat, quod ipsi suis & oculis & auribus hausit memoratu dignum, seruans ad institutum mirè faciat. Ante annos quinque, ait, cum Vogesum montem, qui Alsatiam intermixtus, Lotharingiam dividit, transire, in Senonesco cenobio diversatus sum. Cenobii Abbas ex ejus monastico pago longiusculè diffito grandem natu rusticum, qui jam annis pluribus centesimum excederat, accersit & ad mensam dominicam vocari iussit. Promptè adfuit vocatus, non equo, non cistro, aut vœtabulo usus; pedes venit incanus viator. Jamque mensa vocabat lotas manus ad epulum. Inter hospites ceteros ad prandium assedit etiam ille ipse decrepitus senex, abbatie ita jubente. Dum prandetur, laute ac hilariter, dum alia, arque alia ferula inferuntur mensæ, grandevus ille rusticus limis ea oculis intueri, escariam fieriem illam mirari, secum nescio

nescio quid musitare, ac musinari; visum est aliquid de illi silencio. Hic abbas: Mi Pater, ait, (id reverentia dedit senio) quid dicas? num aliquid des? Effare, juvabimus. Cui senex: Istud enim verò est, inquit, quod mecum ipse loquor: si mensam tam offertam semper habuissim, tandem profecto non vixisset. Ab omnibus arrisum suaviter. Nec unus omnium fuit, qui dicta vellet refellere: Oraculum ex tripode censuerunt. Hic ipse longevis agricola iam abiturus, scipionem suum Serario monstrans: Adhuc hodie, inquit, hic meus equus ligneus domi me sitet. Rectissime addit Serarius: Nulla hominum viribus pectus capitalior, nulla longiori vita inferior securis quam intemperantia, quam, qui fecerunt, sunt imbeciles, pallidi, cadaverosi, tremuli, enerves, antequam senes.

§. II.

DE M. Porcio Catone temperantissimo sene Li- vius. Invehi, ait, cupiditatibus animi erat, & rigide innocentia: contemptor gratiae, divitiarum. In parsimoniâ, in patientia laboris, periculique, ferrei propè corporis, animique: quem ne seneatus quidem, qua soluit omnia, fregerit: qui sexum & octogesimum annum agens caussam dixerit, ipse pro se oraverit, scripsit: nonagesimo anno Sergium Galbam ad populi adduxerit judicium.

Afonius pater escarii deliciis aut intemperanti potu minimè fractus de scipo poruit gloriari.

Nonaginta annos, baculo sine, corpore toto

Exegi, cunctis integer officiis.

Guilielmus Postellus Barenfoni de quadam Æthiopum gente: Multi, ait, centum octoginta annos nati etiam operas dicitibus locant. Neque defunt in Germania nostra longæ, qui vitam ultra centesimum annum produxerunt unâ radice illâ sobrietate. Homo Dilinganus non ita pridem de avi seneatus ad annum centesimum vigesimum, de proavi ad annum centesimum quadragesimum propagata sancte restatus est. In Polonia Felix a Schrenco Palatinus & Ploensis Praefectus avo suo paterno epitaphium scriptit, quo publicè testatur cum annos centum quadraginta vixisse. Hebraeus explorator Caleb ætatis sue robur, & annos apud Josue ducem exponens: *Quadragesima annorum eram*, inquit, quando misit me Moës famulus Domini de Cadesbarne, ut considerarem terram, nuntiaviq; ei, quod verum videbatur. Hodie octoginta quinque annorum sum, sic valens, ut eo valcamb tempore, quando ad explorandum missus sum: illius in me temporis fortitudine uisque hodie perseverat, tam ad bellandum, quam ad gradendum. Hic ingentem possim eorum catalogum concibere, qui tenperantia & sobrietate ad ætatem spectissimam, seneatorem summam pervenerunt. Ipsa, inquit Tullius, defectio virum adolescentis virtutis efficitur sepius, quam senectutis. Libidino & intemperans adolescentia effatum corpus tradit senectuti. Arbitror te audire, Scipio, bovis tuus avitus Mafinissa, que fecit hodie nonaginta annos natu: cum ingressus iter pedibus sit, in equum omnino non ascendere: nullo imbre, nullo frigore adduci, ut capite operto sit: sumnam in eo esse corporis siccitatem: itaque exequi omnia regi officia & manera. Potest igitur exercitatio & temperantia etiam in senectute conservare aliud prislini roboris. Rex Mafinissa comedebundus & potator adeò non erat, ut prandere tantum solet, quod Frontinus afferit: nam meridie stans vel inambulans ante tabernaculum suum in castis ientaculum, & prandium, & merendam & cenan & pocemium simul sumplerit frugali sane compendio grandi sobrietatis encœmio. De Spurinnâ exercitationis & temperantiae obseruantissimo sene Plinius Junior: Apponitur, ait, cena non minus nitida, quam frugi. Inde illi post septimum & septuagesimum annum, aurium, oculorumque vigor integer, inde agile & vividum corpus, solaque ex seneatute prudentia.

Galen medicorum principi septuaginta vitæ annos

Soidas, liberalius longè Cælius Rhodiginus centum quadraginta tribuit. Eò ætatis venit Gafenus, quia crudii nihil gustavit, arboreis fructibus ablinuit, ad satietatem nec comedit unquam, nec bibit.

Qui minus tam illustria sobrietatis exempla nos incredibiliæ conemur, duo sunt, quæ retrahant: Incredulitate & astutas & assuetudo. Non credimus sobrietate vires firmari, suetudine vitam extendi. Ita corpus epulis & potionibus in nostram perniciem farcimus, vires perdimus, vitam non teneamus. Aut certè si credamus sobrietate valerudinem & vitam conservari, assuetudine contraria à victu sobrio avocamus. Nimurum alter affluimus; quotidie bis ad prætepe plenum stare à pueri affluentibus; haec in cunis didicimus, cœta stabilire ventrem, & famem ut grande malum horrere. Ita mala affluendin in quotidianum morem perducimus: unde sobrietatis leges aut contemnimus ac rideamus, aut certè victi affluendine, in leges, quas non pescimus esse saluberrimas, assidue peccamus. Si audes, mihi Christiane, cum sapientissimus sapere, si tibi valetudo prospera, si longæ vita cordi est, resiste consuetudini, & imperium sobrietatis tam jucundum senties, quam fructuosum. Qui abstinenſ est, adjicit vitam.

§. III.

Pietas, radix altera prolongandæ vitæ multè aptissi. Pietas est radix prolongandæ pietatis & anni impiorum brevia latentur. Leges divine iubent & pollicentur. Honora pàtrem tuum, & matrem tuam sima. ut sis longevis super terram, quam Dominus Deus tuus dabit Prog. c. 10. tibi. Virtus præmium prolixior vita. Hanc ob causam v. 27. tam sedulò Hæbreus sapienshortatur: Fili mi, ne obliviscaris legis mee, & præcepta mea cor tuum custodiat. Longitudinem enim dierum & annos vita, & pacem apponent tibi. Divine Prog. cap. 3. pagina sub oculis constituant ingentem numerum eorum, qui ob pietatis defectum, quos posuissent, annos minimè attigerant. Obliti sunt legis divinae, ideo longitudo dierum, & anni vite & pax eis non est apposita. Inter eos Saul, Balthasar, Antiochus, Abalon; alto qui fecerunt sanguine reges, sed vario scelere infames ad canos longitudo non perverterunt. Ita Core, Dathan, Abiron, Achitophel, quadragesima duo pueri irrisores Elisæi; quinquaginta, iteñunque ali quinquaginta milites cum suis ducibus ad Eliam missi; opulentus, sed fatuus & superbus Nabal quem percusit Dominus & mortuus est. Hos forsitan Reg. c. 25. ad certum calculum revocare licet, sed totam gentem v. 38. humanaam, qua Noëmi ævo, aquarum supplicio perit, quis numeret? Tot millena millia, tot millions hominum, quos Noënicum mare sepelit, una & sola impietas extinxit. Profligata rietate libidines suas fecuti vitam egerunt tam fædam, ut in supplicium illis fuerit non vivere.

Sed omisso hoc infinito hominum numero, quibus vitam ante vitæ fineq; rapuit impietas, & intemperantia, nos ipsi quantos novimus, qui suaviter ad annos septuaginta, octoginta & plures vitam potuissent perducere, si sobrietate voluissent vivere. Sed duas illi coluerunt Arcas, Iracundiam & Temulentiam, quæ filum vitæ non tam præciderunt, quæ abruperunt. Ubi crebro pitifatur, & temerari livor & excadescencia dominatur, ibi nec sobrietate lenta filium vitæ abrumpt. nec pietas domi est. Viri sanguinari & dolosi non dimisibunt dies suos. Longitudinem dierum & vitæ annos ap. 1. Ps. 54. v. 2. 4. ponit pietas.

Moses centum & viginti annorum erat, quando mortuus est: Deut. c. 34. non caligavit oculus ejus, nec dentes illius morti sunt. Post hac v. 7. mortuus est Ioseph filius Nun, servus Domini, centum & decem Ioseph. c. 24. annorum. Ita rex David mortuus est in senectute bona, plenus dierum, annos natu septuaginta; ex his quadragesima annis imparavat. Ita Tobias pater completis annis centum duobus, 1. Paral. cap. 25. v. 28. defuit vivere. Tobias filius completis annis nonaginta novem in timore Domini cum gaudio abiit ad plures. Quid istos tuncque alios fecerit longevos? Gemini radices illæ, Tab. cap. 14. v. 2. & 16. Pietas

CAPUT XVI.

Tobias uterque in mercenarium suum munificientissimus.

P Riusquam ad finem decurrat, licet hic aliquid curiosioris quæstiuncula movere de Tobie cane, de nepotibus, de salario, quod comiti celesti ab utroque Tobia est positum. Quid opus, dixerit quis, tam minuta in codices sacros mittere? cum è diverso longè majoris ponderis videantur omessa. Paucis ad ista respondendum.

§. I.

C Vm Tobias à paternâ domo non procul abesse: Tunc, ait historicus facer, *precurret canis qui simus fuit Tobiae in viâ, & quasi nuntius adveniens, blandimento suo canus, de gaudebat.* Nec illud videtur grandis momentum. Anna autem fedebat secus viam quotidie in superclio montis unde respicere poterat de longinquitate. * Et dum ex eodem loco speculare, levata fuit aduentum ejus vidit à longe, & illico agnoti venientem suum, canum, tamen qui nuntiavit viro suo dicens: Ecce venit filius tuus. Et consurgens cœcus pater ejus, caput offendens pedibus curvante, & datā manu puer occurrit obviam filio suo. Nec istud tanti ponderis videri posset, cum alibi omnia, quae scire cuperemus, mysteria.

Miratus Simon Cassianus de Dei filio humanam mortalitatem induente, hoc unum ab Evangelii præceptis dictum: *Et Verbum caro factum est. De Christo nato hoc solum: Et peperit filium suum primogenitum. De Christo in crucem acto: Crucifixerant eum. Nos feremus rei gestæ querimus, & nosse aveamus, an in jacente, an vero in erectâ & stante cruce, num tribus aut quatuor clavis sit fixus, myrratum vinum acerbis an dulcis potus fuerit, quod acriter eruditus litigant. Quis vulnerum in Christo numerus, quot milia spectatorum morient adfuerint. Plurima sunt ejusmodi, quæ memorat di gna, & pæne necessaria præminutis aliis videantur fulle recensenda.*

Ajo summatis. 1. Sunt quamplurima voluminum dividini tam sublimia, ut ea verbis nequeant fatis attingi. Hinc Spiritus divinus saepe factum, non facti modum emuntrat. 2. Ut enim considerationis promerit remaneret integrum, magis illa talia cogitari voluit, quam leviora. 3. Ut major daretur locus Fidei. Si Eucharistie arcanum oratione angustâ clausum, ut fides tantò efficeremur, longe nobis valentior, quanto extrinsecus ad eam impulsus esset debilior. Fides enim, quod Gregorius dixit, non habet meritorum, cui humana ratio præbat experimentum.

Quod illa, quæ videntur minutiora, spectat, complimuntur divinis paginis mandata talia. Quàm illud principia legis, non minutum duntraxit, sed pane solidulum videatur: *Habebis locum extra castra, ad quem egeritis ad Deum, requista natura, gerens passuum in balteo, cùmque federis, fides enim, quo relevatus. Sed & caussam adjungit: Dominus enim tuus ambulat in medio castrorum. Quàm accuratè scribit Matthæus iter Domini Jesu ē Berphage in urbem Hierosolymæ, ubi rami per viam sparsi, substrata venientis pedibus vestes, canthus plebeii, asina & asellus vectaria jumenta, imo & ephippium, Apostolorum vestimenta diligenter calamo conligantur. Quàm conquistit Joannes cæci oculos subiecti massulâ è luto, & salivâ perlitos recenser? Idem jam redivivum Christum in littore stantem, & discipulorum naviculam ducentis cubitum ab eo distans, trecentos quinquaginta tres pisces captos annotat cum curâ. Reim mirum! Fuit, qui Babylonica fornacis flammæ velut adulnæ metiretur, & earum altitudinem quadrangularita novem cubitos pronuntiarer: Fuit igitur, qui cymbæ à ripâ distantiam, fuit qui pescium capturam numeraret,*

Pietas & Sobrietas. Quid exigat sobrietas, non ignoramus. Quid velit Pietas, inquirendum.

Prov. 17. v. 22. Eccl. 5. v. 24.
Salomonis est oraculum: *Animus gaudens atatem floridam facit. Quod Siracides amplissime confirmans, Tri-stitiam, inquit, longe expelle à te multis enim occidit tristitia, & non est utilitas in illâ. Zelus & iracundia minuant dies. Vel è triviis notum, quod veteri meo canitur.*

Si vis incolumem, si vis te reddere sanum, Caras tolle graves, irasci credere profanum.

Angores & mortores præsentia vita mala non mitigant, sed geminae & duplant, vires dejiciunt, denique vitam extinguit. *Iucunditas cordis, ait Siracides, hæc est vita hominis, & thesus sine defectione sanctitatis. Velim, ait, esse letus, modo possim. Poteris, si volueris. Animus revera gaudens & hilarius, firmâ leviâque in Deum fiduciâ se se atrolit, divino nutu & arbitrio in omnibus acquirescit. Hæc animi tranquillitas, hæc vera est lætitia. Paradigma hujus nobilissimum Tobias. Erat is senex & eger: senectus enim ipsa est morbus: erat cæcus, erat egens & pauper, & multitibus creptus, in aulâ regem habebat hostem, importunum doctri & acerbam conjugem, irrisores cognatos; & tanquam non est contristatus contra Deum, quid plaga excitatis evenerit ei, sed immobilius in Dei timore permanuit, agens gratias Deo omnibus diebus vita sue. Ita divina voluntati ac providentia omnia commisit, scilicet à Deo non penitus deserendum scivit, ita Deo placuisse tranquillè tulit, ita reliquum vitæ sue in gaudio fuit, & cum bonis profectu timoris Domini in pace perrexit. Ita prorsus, ita sane, non contristabit justum, quidquid ei acciderit. Hæc Pietas vera, hæc sincera est lætitia, hæc vita longa. Nam licet quandoque impii diu vivant, non tamen pergunt cum bono profectu timoris Dei in pace; quanvis pii citius moriantur, obdormiunt tamen in bona senectute. Melior vita bona quam lôga. Satis dixi, vixi, qui bene vixit. Vita que sceleribus impeditur, non vivitur, sed perditur. Præclarè dixit Ambrosius: *Inspiriens isti bello nutritur & in discordiis iustus in senectute bona vivit, quia bene senecit: Injustorum autem nemo quamvis cornicibus viracibus diuturniter vitâ vixerit. Ille ergo bene senecit, quia bene senecit. Hæc vita diuturnitas in omnibus est potestate. Ita cuiuslibet volunti senescere permisum. Miserat Hieronymus ad Paulum Concordiem centum annorum vegetissimum senem epistolam: in ea sensi optimi sanctos mores, corpus validum, etatem insolite protus longevitatem eleganter commendans: Ecce, ait, iam centenus etatis circulus volvitur: & tu semper precepta Domini custodiens, future beatitudinem vita per præsentia exempla meditaris. Oculi puro lumine rigentes pedes imprimunt certa vestigia: auditus penetrabilis, dentes candidi, vox sonora, corpus solidum, & succi plenum: cani cum rubore discrepant, vires cum etate dissentiant. Non memoria tenacitatem, ut in pluribus que cernimus, antiquior senecta dissolvit. Non calidi acumen ingenii frigidus sanguis obtundit. Non contractam rugis faciem arata frons exasperat, non denique tremula manus per curvos cere trantes errantem stylum dicit. Future nobis resurrectionis virorem in te Dominus ostendit, ut peccati sciamus esse, quod ceteri adhuc viventes premoniuntur in carne; suffit, quod tu adolecentiam in alienâ etate mentiris. Et quamquam multis istam corporis sanitatem, etiam peccatoribus evenire videamus: tamen illus hoc diabolus ministrat, ut peccato tibi Dominus prestat, ut gaudeas. Vide te, obsecro, quām peritè hic juvenis centum annorum geminis radicibus illis Sobrietate, & Pietate sit usus ad vitam ultra seculum propagandam.**

Hæc ergo lætitia profusa vera, hæc Pietas est verè longeva, ita suam divinam Voluntati subjungere, ut in eo solo suavissime acquefcat, quod Dei nutu consilioque geritur. Inde nullæ super ullo infortunio audientur querela, sed quæcumque adversa acciderint, animo vultuque hilari excipientur. Dei consilium in omnibus approbabitur: Non contristabis justum, quidquid ei acciderit.

Prov. 11. v. 21.

meraret, & non fuit, qui Christi flagellati & in crucem ad plagam & vulnera ad aliquem numerum revocaret? Ita Paulus Timotheo Asiae primati rem vilissimam commendans: *Penulam, inquit, quam reliqui Throade apud Carpum, recum affer, & libros, maxime membranae.* De regnis ad Christi disciplinam traducendis agitur, & cura est penula: Ita praeurrentem ac blandientem canem historia Tobiae memorat. Quod observans Ambrosius: *Tom. 6. 4. conf. 11. cap. 7. 4.* Talis, inquit, canis viator, & comes Angeli est, quem Raphaël in libro prophetico non otiosè sibi & Tobiae filio adjungendum esse patavit. Quando perrexit, ut Asinodum sagaret, firmaret copulam conjugalem. Memoris enim affectus gratia pellit demonum, stabilis conjugum. Mutuus itaque bestia specie sancti Raphaël Angelus, Tobias juvenis, quem tuendum receperat, ad relationem gratia eruditus est affectum. Quia enim non erubescat gratiam bene de se therentibus non reffere, cum videat etiam bestias refugere crimen ingrat? Et illa impartita almonia servat memoriam, tu non servas salutis accepta? Quid nos dignum referimus nostro creatori, cuius cibo resumur? Nimirum, quod Jobus moriet, interrogatur, & docebunt te, voluntatis cali & indicabunt tibi.

S. II.

D)einde mentionem canis injicit sacra historia veritati commendanda; haec enim vere sic gesta, prout narrata sunt, ne quis adeo admiranda vitium aut fragmentum crederet. Ita suas insuper figuras, significatus, allegorias habent, quas Doctores sacri explicant, ut hunc ipsum Tobiae canem venerabilis Beda sibi sumpsit ad humanos mores transferendus, & nos supra de illo plura.

Omnis igitur scriptura, Paulus teste, *utilis est ad docendum, ad arguendum, ad corripondendum, ad eruditendum in justitia.* Idcirco Chrysostomus auditores suos ad summam reverentiam divinis paginis habendam excitans: Ego autem, inquit, omnes vos obsecro, ne simpliciter ea, que in scriptum, & pluris sacris contenta sunt, transeat. *Nihil enim hic scriptum est, quod non multas sensuum habeat divinitas.* Quandoguidem divino spiritu afflati propheta locuti sunt, ideo ut a spiritu scripta in genere in se continent thesauros. Neque enim vel syllaba, vel apiculus est in sacris litteris, in cuius profundo non sit grandis thesaurus. Atque hoc idem repetens: *Neque enim syllabam, ait, neq; apicem in divina scriptura preterire oportet.*

Ergo & domestici canis mentionem infra divinus codex, ut vel hinc etiam Dei providentia & liberalitas tandem aliud infigatur peccatori. Deus in suis famulis remunerandis est liberalissimus. Antea in Tobiae domo meritor & luctus habitabat. Nunc omnia gaudia referata: neq; canis ipse expers est letitiae. Quam faciliter mentio Deus omnia mutat! Ibi luctu & excidio familiæ subinde nec canibus parsuum, ita communis familia letitia nec ipsum canem divina liberalitas vult exclusum. Idcirco etiam Deus haec in speciem modica conscribi voluit, ut ad orationem vel minutissima quaque vigilantis maxim Dei providentiam extendi probissime caperemus. De eâ Christus pro concione differens non Eliam à dapiferis cotvis nutritum, non Israëlis populum, * in solitudine quadraginta pastum in exemplum statuit, sed ad apiculas flosculos, animalcula vilissima nos mitit. Quia omnia Deus perinde curat ut maxima. De hoc ad populum perorans Christus: *Nomine, inquit, duo passeres afferet venient, & unus ex illis non cadet in terram sine patre vestro.* Passerculus etiam ita provideret Deus, ut corum nullus sine certâ Dei destinatione involvatur reti. Capis hoc, Christiane? Ergo si quis obliquo te oculo strinque, verbulo maligno feriat, petulantem manu tangat, exterrante pede trudat, obvio de via non cedar, si ancilla focaria olis adurat, aut plus æquo carnes saliat, aut pitem malè condit, si famulus offam effundat, aut inscrit vinum infundat, si uxor oggianat, si filius non obediatur, si amicus deferat, si labor non respondeat, si spes destituta.

Tom. II.

tuit, si feliciter coeptrum sinistre cadat; cujuscemodi mille solent obtinere quotidie, quæ omnia singulaque non minus divina Voluntati ac Providentia, quam summa rerum momenta sunt tribuenda; ab illa siquidem origine fluunt. In minimis etiam agnoscendus Deus, qui illa omnia ab omni aeternitate prævidit, & voluit ut essent, vel delicti pena, vel promerendi premii materia.

Ergo in rebus etiam minutissimis ad Dei Providentiam & voluntatem horum omnium originem, & auctorem Deum identidem respicendum, cum non tantum non passerculus ex aere, sed nec capillus è capite, est inspiratus nec foliolum ex arbore defluat, quin Deus ita fieri cienda. & præviderit, & voluerit. Vox Christi est: *Amen dico Matth. c. 5. vobis, donec transeat celum & terra, iota unum aut unus apex vers. 18.* non prateribit a lege. Facilius est celum & terram praterire, *Luc. cap. 16. quoniam de lege unum apicem cadere.* Lex aeterna voluntas & Providentia divina, nec apice uno falli possunt nec fallere: omnia hoc circulo clausa. Nec ullum punctulum hinc exerrat. Armatura in omnes acerbos casus est optima, assidue istud animo volutare: Deus ita prævidit, ita voluit, vel ut male meritum castiget, vel ut deinceps meritum remuneret.

S. III.

Quod Tobiae posteros & seros nepotes attinet, ita pagina divina loquitur: *Omnem hereditatem domus Tob. cap. 14. Regulus ipse percepit, viditq; quintam generationem. Prodi-* vers. 15. *gitum pene inauditum. Sed calculum ponamus. Tobias Annus vi-* junior anno etatis suæ vigesimo quarto conjugem du- *te Tobiae* xit; annis nonaginta novem universè vixit; mortem junioris, & obiit anno post Orbem conditum tet millesimo qua-

dringentesimo decimo, post tempus Hierosolymis structum trecentis octoginta octo. Ante diem natalem Christi sexcentis quadraginta tribus annis. Additur, quod summus admittandum: *Viditq; quintam generatio-* Solis Tob. *nem.* Ita Tobiae junior fuit pater, fuit avus, proavus, abavus, atavus. Ita idem habuit filios, habuit nepotes, pronepotes, abnepones, & arnepones, idque hoc ordinem. Tobias natu minor habuit septem filios, horum pri-

mogenitus Eleazar genuit nepotem Nadabum, Nadabus progeniū Salemorthum pronepotem; Salemorthus progeniū Jadiam abnepotem, Jadias progeniū Nathanaelum atnepotem; hunc ipsum & priores alios omnes vident, dum vixit Tobias: ita generationem quintam vivendo attigit. Res proorsus obstupefenda, cui nec sacra, nec profana, nec Graeca, nec Romana, nec barbara historia geminam probatis tabulis proferre possit. Potuisse id fieri, cum etatis primæ homines octingentos, nonagesimos annos excederent, nihil est dubii, factum esse non pronuntiat divinus scriptor. De Josepho Moses Geneceus auctor: *Et vidit Ephraim filios, inquit, usque Gen. cap. 50. ad tertiam generationem, nonnullum proavus pronepotes.* vers. 22. *At vero abnepones & arnepones non vident, Abavus & atavus non sunt.* Admirandum hoc pene inauditum, Tobiae hoc servatum. Nec enim orosè id affirmant pagina sacra de pauperum laudatissime beneficere. Non fallax Salomonis oraculum est. *Anima que benedi-* Prov. cap. 11. *cit, impinguabitur.* Quidquid de virtutibus alis eruditissi- vers. 25. *ma differant volumina, encionum singulare obtinet eleemosyna:* Hic nobilissimus Christianæ charitatis Ita S. Tho. actus, singulariter placet Deo præ ceteris virtutibus. In 2. 2. qu. 32. eleemosyna largitatem Deus non liberalis tantum & art. 1. con- effusus, sed liberalissimus, effusissimus est. Peccatum di- clus. Deus in e- num thesauros omnibus immensè abundantissimum eleemosynæ eleemosynis vult expugnari. Eleemosyna in celo gratio- largitatem apud Deum potest omnia. Quisquis id credere est libera- potest, id etiam sentire ac experiri potest. Non fallunt, lissimus. nec inanitez promittunt Christi voces. Verantamen, date Luc. cap. 11. eleemosynam, & ecce omnia mundi sunt vobis. Fiducia magna, vers. 41. inquit Tobias, erit: *coram summo Deo eleemosyna omnibus* Tob. cap. 4. *facientibus eam.* *Quoniam eleemosyna ab omni peccato (Ecce v. 11. & 12. omnia.*

LII

*omnia munda sunt vobis) & à morte liberat, & non patietur
Prov. c. 11. animam ire in tenebras. Anima que benedicit, impinguabitur.
vers. 23. Et en illustrissimum specimen p[re]i liberalitatis in utroque Tobia.*

§. V.

Tobias minor natu sex hebdomades domo absuit, quod tempus peregre consupit & in itinere. Hinc Iuo, quem conducterat, mercenario Raphaeli Angelu, non nisi quinque noctes florenos & novem viatorios debuisset locata opera.

Hoc autem in antecepsum non ignoremus. Quod Romanis denarius, hoc Græcis drachma, Italiam Julius, Hispaniæ est Realis, octo trientes, vel crucigeros, aut duos victoriosos pretiæ æquans. Hinc denarius diurnus tam milium, * quæm operarum & mercenariorum merces diuina. Non nescio denarium quandoque novem, imò etiam duodecim crucigeris æstimatum. Præsum tamen denarii confuetum octo crucigeri. Quocirca a mercenariis opera sex hebdomadibus impensa florenos quinque, viatorios novem exigebat. Hanc Angelo mercedem debuit Tobias. Hic jam liberalitatem parentis & filii int̄issimam probè consideremus. Uterque Tobias mercenarii suum vocantes rogare coepit, ut dignaretur dimidiam partem omnium, quæ erat in parte, acceptam habere. Tres attulit partes filius, eäscilus fane opulentas. Pars prima decem talenta, quæ Gabelus sibi comodata reddidit expuncto nomine, sunt hæc sex millia philippæum. Hoc debitum parentis filio exigendum committens: Indico etiam tibi fili mihi, ait, dedisse me, decem talenta argenti, dum adhuc infantulus es, Gabelo in Rages civitate Medorum, & chirographum ejus apud me habeo. Hoc igitur nomen Gabelus expedivit. Ita Tobias sex millia philippæorum, seu octo millia florenorum retulit, primam allatorum partem. Pars altera, dos Saræ, quam ei parentis dedit Raguel, vir inter Medos primarius, cui servi & ancillæ, familia copiosa, multumque pecoris fuit. Hic in suis facultatibus minimum decem millia florenorum numeravit. Acqui Raguel, quod sacra pagina affirmant, de omnibus, que posse debet, dimidiam partem dedit Tobie, & fecit hanc scriptaram, ut dimidias pars, quæ supererat, post obitum eorum Tobias domino deveneret. Ergo dotis nomine dedit Tobias Raguel, quinque millia florenorum, atque hoc pars altera. Pars tercia allatorum erat supplex, vasa, multum pecoris, servi & ancillæ. Nam, quod facit historicus tradit: Post septem dies ingressa est Saræ, uxor filii ejus, & omnia familia, & pecora sua, & camelæ, & pecunia multa uxoris, sed illa pecunia, quam receperat à Gabelo.

*Tob. cap. 4.
vers. 21.
Talentum
auri, seu
magis ha-
ber 6750.
philippæos.
Talenta
argenti, seu
minus, ha-
bit philip-
peos 600.
Tob. cap. 8.
vers. 24.*

*Idem c. 11.
vers. 18.*

*Summa
argenti
mercena-
rio ab ut-
troq; To-
bia oblata*

Vide, obsecro, videte liberalitatem summam utrinque Tobie, quæ largæ & explicata manu, quæm prolixo & munifico animo, quæ benignæ & liberali voluntate in suum fæse mercenarium effuderat. Tulerunt eum in partem, dimidium omnium, quæ allata fuerant, bonorum offerendo. Tenax alias, præparatus, & sordidus Nabal florenulos quinque decomplicasset, adiecisset forsitan mercédulam, seu stipem honorariam non grandem, & hanc liberalitatem suam aut celo appingendam, aut æternis annalibus dignam censuerat. Hi duo

A viri misericordia dimidiam summam, tam moneta, quæm ceterorum beneficâ mente offerunt, idque non verbis solùm honorificis, sed ingenuè, atque scribi; nam & precibus agunt, ut bene merentis verecundiam exprimant.

Hinc mira cæli effusio in hanc familiam, hinc abundantia & felicitas divina, quæ in his tribus potissimum fructu excedit. 1. Non filios tantum & nepotes, sed & nepotum filios prænepotes, sed & horum filios abnepotes; denique, quod p[re]ne fidem supererat, abnepotum filios atepotes, cum gaudio vidit. 2. Non paternam tantum & secundum maternam hereditatem adiit, sed & saceri, & sacerdotibus oculos clausit, ex alse haeres fuit. Scriptoris faci verba sunt: *Inventus eos incolumes in senectute bona, & curam eorum gestit, & ipse clausit oculos eorum, & omnem hereditatem domus Raguelis ipse percepit. Opulentia singularis, & divini favoris spectabilis argumentum.* 3. Super omnia vero Tempore estimandum illud, quod additur. *Omnis cognatio ejus, & filii, omnis generatio ejus, in bona vita, & in sancta conversatione permanit, ut accepti essent tam Deo quam hominibus, & cunctis habitantibus in terra. Elogium multò illustrissimum. Nempe anima, que benedicit, impinguabitur. Benedicere, sa-
lomonis est, eleemosynam dare. Hinc Origeni, animab[us], vers. 5,
meditacionis ea est, que in egenos beneficia est. Hoc sensu dixit Paulus: Qui seminat in benedictionibus, de benedictionibus & met. Divinis paginis idem est, Benedictio & Eleemosyna. Hinc & Solomon lepsilon explicans istud monitis, phrasis diversa: Alii dividunt propria, inquit, & ditorum sunt: Alii rapiunt non sua, & semper in exsultate sunt; Animæ, Pro. 13. que largiter dat, pinguiscit; & qui inebriat, ipse quoque inebriatur, & beat; & qui satiat pauperes, ipse quoque satiabitur. Ubi hoc eleemosyna, ibi cælestium donorum copiosæ pluviae, biat, & Hanc ob easam Tobias filio præcipiens: Quemodo potueris, inquit, ita esto misericors. Si abundes, da plenaria, utræque manu, abundanter tribue: si difficultate domesticâ nullos labores, & exiguum tibi fuerit, ne dicas: Largiti non est Tob. cap. C meum: res angusta domi vetat. Da quantum potes, & etiam exigua libenter impertiſti. Nam si dispedit habet eleemosyna. Quidquid ergo in egenos lucrum est, thesaurus est expensis nullis minuendus. Quoniam eleemosyna ab omni peccato, & à morte liberat. Date eleemosynam, & ecce Luc. cap. 11. omnia munda sunt vobis. Millies iterumque millies expendendum illud: Quidquid meis, id mihi fecisti. Manducat Deus panem in celo, ait Chrysologus, quem pauper accepit in terra. Da ergo panem, da potum, da pecuniam, da vesti. Clericis, menum, si Deum vis habere debitorem, non judicem, misericordem hominem nescit divinu[m] ignis exurere. Si metuere non vis gehennam, animosè in egenos excute crumenam. Summus eleemosynarum largitor Deus est, cùm emulatorum videt, sibi similem, suam effigiem videt. Petrus Chrysologus, quem dixi, eleemosynas largiter, clandas suadet & convincit brevi hac ratione: Clamat Deus, misericordiam volo homo: da Deo, quod vult, si vult tibi dari à Deo, quod vult. Fratres, prandium nostrum sit pauperi cena, ut Christi mensa fiat nostrum prandium. Homo, dando pauperi, das tibi, quia, quod pauperi non dederis, hoc alii relinqueret cogit. Hoc solum tibi retinebis, quod pauperi dederis.*

CAPUT XVII.

Tobias Senior prævidentia ac justitia
divina scientissimus.

Vbi Angelus vale supremum dixit, & humanis oculis se subduxit, Tobias cum omni familiâ suâ in accesa in terram se abjecit, & affusus humo continuis tribus horis divina bonitati gratias egit. Ita precondato triduum consumpsit. Historicus sacer testatur: Tunc prostratus in terra, per horas tres in faciem, benedixerunt Deum. Divinis laudibus finitus, Aperiens Tobias senior os suum, benedixit Domum, & dixit, *Magnus es, Domine, in eternum, & in omnia, & in facula*

facula regnum tuum: quoniam tu flagellas & salvas; deducis ad inferos. & reducis: & non est, qui effugiat manum tuam.

Oratio hæc quidem succincta, sed sensus optimi referrissima. Nempe Tobias eti annis aliquot cœus, animi tamen oculos in divina Providentia ac Justitiae solem assidue fixerat. Hinc ista succi plena dictio, & vivax eternitatis memoria: In omnia facula regnum tuum. Singulariter illa veniunt expendenda: Quoniam tu flagellas, & salvas; tu deducis ad inferos, & reducis. Utrumque hoc dictio membrum explicatu dignissimum: Quæ ratione Deus non flagellet tantum & salveret, sed etiam deducat ad inferos, & reducat.

§. I.

Aperiens Tobias senior os suum benedixit Dominum, & dixit, Magnus es Domine in eternum, quoniam tu flagellas & salvas. Quid hic, ais, mi optime Senex, quid loqueris? Deum agnoscere debemus ac venerari Salvatorem, & tu tororem ac flagellatorem illum afferis: quæ deliramenta sunt ista, quid hæc dicas? sed perseverat se delirantem, non quoniam tu flagellas. Id quidem verisimum, ut ex clementem hirundinum in oculos desuentibus oculorum usum fuisse mihi erexit; sed tu, o Deus hirundines misisti, tu avicularum istarum fortes in oculos derivalisti, tu voluisti, ut lumina oculorum amitterem, scut etiam tu voluisti, ut oculi mei in pristinum restituierentur aspectum, tuo nutu & arbitrio mihi ex eo relaxat dies: te volente haec tenus inops fueram, eodem te volente jam opes recepi: tu flagellas & salvas. Nihil sit fortunato, & teles Jobo, Nihil in terra sine & nulla sit. Fortuna inane spectrum, larva pœta, puerorum est territum: nulla sunt illius in nos vites. Sermones sunt vanissimi: Huic fortuna faver, huic adveratur, hunc deprimit, hunc attollit. Hæc idololatriarum sunt somnia: Deus est, qui facit hæc omnia, aut præcipiendo ut facit, aut certe permittendo. Deus flagellat, Deus salvat. Augustini avo studiis serpente error Manichæorum, qui duplex ajebat esse principium, bonum unum, malum alterum. Delirium & insania. Uuum aitque unicum est principium, Deus. Auctor omnium bonum & malum ab ipso sunt. Sed quæ tandem ratione auctorem mali constitueremus Deum?

Utinam capimus, quod nunquam inculcar sat potest, genuim esse malum; illud Culpa, istud Pœna malum appellari. Malum Culpa peccatum est, & quidquid legibus divinis veritum. Malum Pœna, famæ, siti, dolores, morbi, tempestates, grandines, eluviones, bella, seditiones, incendia, pestilens, annoæ caritas, injuria, auctor est, vexationes, tyrannides, & quidquid horum numerarevis. Mala sunt ista, & grandia, sed mala Pœna, quæ Deus & vult & infligit. Peccata vero seu mala Culpa, quæ plerunque Pœna malis miscentur, ea permittit Deus, sed volens permittit, cum impedit possit. Illa vero alia omnia Pœna, quæ maxime lentiuntur & doleuntur sunt Pœna mala, quæ Deus in nos immittit: Deus, hotum omnium Auctor, hæc insert: Deus flagellat. Quod Tertullianus dilucidèasse verans: Ad omnia, inquit, tibi occurrit Deus, idem percutens, sed & sanans; mortificans, sed & vivificans; humilians, sed & sublimans; condens mala, sed & pacificans. Res liquida, divinæ paginae testimonii confirmatissima.

Hebreus vates Hieremias urbis Hierosolymorum deplorationem, famem, vastationem, excidium, commemorans: Fecit Dominus, inquit, quæ cogitavit, complevit sermonem suum quem præcepérat à diebus antiquis: destruxit, & non pepercit, & letificavit super te inimicum, & exaltavit coram hostiis tuorum. Et dicta firmans: Præcipitavit Dominus, inquit, nec pepercit, omnia speciosa Iacob: Destruxit in favore suo munitiones virginis Iuda, & deject in terram, polluit regnum & principes eius. An non hæc satis clara? sed pergens & ingerens clariora: Quis, inquit, est iste, qui dixit, ut Tom. II.

A fieret, Domino non jubente? Ex ore Altissimi non egreditur Ex ore Altissimi bona, nec mala? Egreditur verissimè & egressura tam mala, quam bona ex Altissimi ore. Quod & greditur Isaias apertissime confirmans: Ego Dominus, inquit, & bona non est alter, formans lucem & creans tenebras; faciens pacem, & creans malum. Ego Dominus faciens hac omnia. Neque alter Amos: Si est, inquit, malum in civitate, quod Amos cap. 3. Dominus non fecerit? Sed omnium multo clarissime Sarcides pronuntiat: Bona & mala, vita & mors, paupertas & Eccl. cap. 11. honestas * à Deo sunt. Quid egemus ultra testibus? Hoc vers. 14. sanè in adversis omnibus summo est solatio: habere * Honestas, persuasissimum, Nil evenire, cuius Auctor non sit hoc est, Opus Deus, omniamque quantumvis graviâ mala ab eo nobis In adversis attemperari ad nostram salutem, modò nostram fa summo est sumo sit solatio sibi clementiam. persuadere, nihil e- venire, cu- jus auctor non sit Deus. Thren. c. 3. vers. 39.

In rebus igitur humanis nihil homini contingit praeter Dei voluntatem, præceptum, ordinationem, seu iubementem, siue permittente. Quid murmurat homo viens, ut Hieremias, vir pro peccato suis? Nos infantes stulti, modo malam fortunam, modo hanc aut illam providiam, modo hunc aut illum tyrannum, hanc aut illum hominem perversum, hujus aut illius imperitiam, sociam, maevolentiam accusamus, cum pœna mala sentimus. O fatui! Deus flagellat. Ille Dominus est faciens hac omnia. Homines, hominum peccata, humana impre- ria, societas, malevolentia, nequitia, instrumentum & flagellum seu lorum sunt, quo Deus, quo divina manus nos credit: Quid, homo inerudit, ne dicam, stolidus, contra lorum, quo verberatis, litigas? quid baculo indignaris, quid in flagellum excandescis? Illum, qui te flagellat, & flagellans inanum attende, huc respice. Deus te flagellat, ad Deum oculos flece, horum auctorem malorum Deum agnosc. Si ita, mi Christiane, altamente capia, nec boni, nec mali, quidquam evenire tibi posse, cuius auctor non sit Deus, longe alium in rebus turbidis te geres, adversa omnia non difficulter vincas, a Deo flagellante, ad Deum salvante, confugas, in bonum tibi vertentur omnia. Sed addit Tobias.

Infernus diversa si gnificat: 1. Locum, quo Deus perduelles crucias, Lucifer. Lucas cap. 16. 2. Inferni no men formantur abo mundi feliciter, hec Isaias enumera: Hamilita es, inquit, usque ad inferos. Synagoga quondam Dei templum, iam lupanar & prostibulum. 3. Etum cumulus, mare miseriarum. Diversi mali conficti nati cum malum. David: Circumcederunt me, inquit, aduersores mortis, doloris inferni circumcederunt me. * Iis premebatur angustis, ut jam ad inferos le dejectum crederet. Sed tu, o Deus, qui flagellas & salvas, tu quoque dedicas ad infernos, & reducis. Permititur non raro Deus ad extremas calamitates, & miseras devolvit suos; hic demum optimatricem manum porrigit, educit, consolatur, reficit. Ut sciarus divina id potuisse non humana; v. 5. & 6. Deum esse Dominum creantem hæc omnia. Si quis vitæ sua periodos inspiciat, facile deprehender se quoque ad inferos fuisse non semel dejectum. Subinde isæcor, horror, ægritudo, angor, pavor hominem invadit, ut ab omnibus tam superis, quam inferis, tam Deo, quam hominibus, sibi videatur desertus; omnia desperationi proxima censemur: hic talis ad inferos precipitatus est. Malis maximis rex David secessus: Quan- Psal. 70. tas, inquit, ostendisti mihi tribulationes multas & malas: & vers. 20. conversus vivificasti me, & de abyssis terre iterum reduxi me. Est tamen quis, uno maximus in hoc inferno.

In hoc inferno est spei locus, est ex illo peropportuna redemptio. Deus deducit illuc & reducit. Hinc revocare gradum, & superas evadere ad auras concessum. Nemo ad hos inferos precipitatus desperat: ductorem eò Deum habuisti. Reg. 1. se fatus est, qui duxerit, reducat. Dominus mortificat, & vivificat, deducit ad inferos, & reddit: Dominus pauperem facit, & ditat, humiliat & sublevat. Hunc lusum Deus cum suis laeti sepissime, bono suorum. In Egypto populum suum flagellari, & modis dirissimis permisit opprimi, eduxit denum ex hoc inferno. Sed in ipso egressu iterum infernus aliquis Israëlem usit. Fugienti opponebatur à fronte plagus, utrinque montes cladebant, à tergo inficebatur hostis Pharaon. Jam capti videbantur Hebrei, nemo non occulissimos censuisset. Vociferabantur illi: *Forsitan non erant sepulchra in Agypto, ideo tulisti nos, ut moreremur in solitudine &c.* Multò melius erat servire eis, quam mori in solitudine. Subito Deus aperuit mare, filii autem Israëli quod Exodus testatus, perrexerunt per medium scutum maris, & aqua eius erant, quasi pro muro à dextris & à sinistris: liberavit. Dominus in die illâ Israël de manu Agyptiorum. Deducti sunt ad inferos, & rediuti.

Urbs Bethulia, urbem obsidione arcifissimâ cinxerat Hollernes, & ad extremam aquæ penuriam redegerat. Nam, quod factum historicus tradit, deseruerunt cisterne, & collectiones aquarum, omnibus habitantibus Bethuliam, ita ut non esset intra civitatem, unde satarentur vel una die, quoniam ad mensuram dabatur populis aqua quotidie. At Deus per Juditham viduam in archisimis rebus opportunitatis obdictionem solvit. Duxit ad inferos, & deduxit.

Quoties Hebreus Rex David jam in ipsis mortis fauibus habebat, defactus à suis, cinctus ab hostibus, secum effugit imulcan, qua claberetur, habere viuis, atrox de illo dixissent omnes. Ille tamen animo commalato, & ad Deum erecto: *Omnes gentes, exclamat, circuerunt me: Circumdat me circumdederunt me: Circumdederunt me sicut rapaces.* & exaserbant sic uigil in spiritu: *Impulsus everus sum, ut caderem.* Ad inferos deductus clamat, sed denus redactus, Dominus suscepit me, ait, *soritudo mea, & laus mea Dominus, & factus est mihi in salutem.* In tribulacione meâ invocari Dominum, & ad Dnum meum clamavi. Et exaudiuit de templo sancto suo vocem meam. Deductus ad inferos, & redactus est.

Ipsos etiam suos discipulos Christus ad inferos duxit. Discipuli non semel, sed & reduxit. Mare navigabat discipuli ab Iordan. cap. 6. sente Christo. Nox & tenebrae hortorem-navigantibus incutiebant, ventus vehemens angebat metum, intumecebat mare, stadiis compluribus navis à litore distabat, & quod omnium maxime terrebatur, Christus aberat. Salute igitur jam prope desperata Christus aquinambulans: *Ego sum, inquit, nolite timere.* Deducti sunt ad inferos, & reduci. Eadem discipulorum navicula iis procellis quatibatur, ut fluctibus opera jamjam mergenda videretur, præsever: quidem Christo, sed dormiente. Hinc illi pereuntium clamores, perimus: *Iam via est navicula undis expugnata, iam de salute actum, iam medio se mari natare putaverunt, brevi fluctuum imperu hauriundos.* Continuò Christus imperavit rēti & mari, & facta est tranquillitas magna. Deduxit eos Christus ad inferos, & reduxit.

S. III.

Inter duo nobis medius transendundum est:

Quocunque pâne vertamus oculos in hoc Orbe, conjuncta hæc duo, Flagellum & Sceptrum, appenso Tintinnabulo, cernemus. Flagellat Deus & salvat, Dedicit ad inferos & reddit: hoc flagrum adumbrat & sceptrum. Inter hæc duo nobis est mediis transendum. Inter Timorem & Spem, Tormentum & Solatium, Supplicium & Præmium, Luctum & Gaudium, Justitiam & Misericordiam. His medio ibimus tutissimi.

1. Transendum, inquam, inter timorem & spem. Jobus sua omnia habens suspecta, & timoris plena: motus & verbâ, inquit, omnia opera mea. Spe tamen erectus: spem. Reposta est, inquit, hec spes mea in finu meo. 2. Transendum est inter tormentum & solatium: Castigari & flagellari non peccat tantum, sed & solati est: quia etiam castigat: flagellat autem omnem filium, quem recipit. Illud Augustini assiduè volvendum animo: Si exceptus es à pauperrimâ flagellorum, exceptus es à numero filiorum. 3. Transendum inter supplicium & præmium. Si latenter fatiget, si dolor cruciet, ne frangaris animo, nam supplicium plurimum illa emolumenti ferunt, si ferantur toleranter. Placeat, obsecro, flagellum, quia proximum ei est sceptrum. 4. Transendum inter Luctum & Gaudium. Hæc mixtura luctus & gaudii omnem vitam obtinet: in luctu sceptrum respice. Scriptus es heres regaudum, quid est, quod perhorrescas? age viriliter. In gaudio flagellum intuere, & animum substantem continere, nondum evasisti ferulam. 5. Transendum inter Justitiam & misericordiam. O quantò beatius, nunc sitiam de jam dum vivimus divinam sentire Justitiam, ut in meliori vita obtinerem lector Misericordiam! Ita pollicitationibus suavissimis: *Ad punctum, inquit, in modo de ipsius reliqui te, & in miserationibus magnis congregabo te: In modo 9.7.6. menio indignationis absonat faciem meam parumper a te, & in misericordia sempiternâ misericorius sum tu: dixit redemptor Dominus.* Flagellum brevi definet ferire; flagello subtiliter sceptrum nunquam cripiendum. Sed ne flagellum & sceptrum, quod monstravimus, exstant memoria, Tintinnabulum appendimus, quod identem flagelli & sceptri aspiciendi commonefaciat. Romani veteres in triumphali curru servum collocare consuebunt, qui coronam lauream supra triumphantis verticem teneret. Ipsi vero curru flagellum & nolam ajunt appensam, qua duo tacite monebant; Meminerint triumphator humana imbecillitatis & inconstitutie, ne libi nimis plausu infoleraret, aut superbit; posse illum eo misericordum fortuna lucubris devoluti, ut inter viros tintinnaculos * censeatur & ducentur ad supplicium. Auguste Vendilicorum in tute ciuitatis ingens campana est, quam Incendiariam, Martiam, Sanguinariam vocant. Hanc viri lex validi pulsant, quotiescumque reus à carcere civico ad capitum supplicium educitur. At vero hæc eadem campana solennissimo civitatis die, Augusti mensis Principio & cum urbis proceris Duumiviri, Septemviri, senatores certi recentes electi è curia descendunt, pulsatur, eo etiam, ut ajunt, significatu: Meminerint optimates, si contra ius consonant, fasque egerint, justitiam non parsuram, hanc ipsam campanam sicut alii reis, furibus, homicidis, latronibus, ira & ipsi senatoribus pulsandam. Laudabilis ritus, civilis admontio.